
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 21 DE AGOSTO DE 2009 ANO 1 - N° 58PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 088/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 075/2009

Julgamento: Menor preço global.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços de conserto, com fornecimento de 
peças, do veículo Ambulância, marca Renault, modelo 
Máster Rontanamb, ano 2004/2004 da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. 

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 13.257,28 (treze 
mil, duzentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito 
centavos).

Abertura: Dia 04 de setembro de 2009, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 19 de agosto de 2009.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 089/2009

MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 076/2009

Julgamento: Menor preço por lote.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para Sec-
retaria Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção 
Social.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 37.401,79 (Trinta 
e sete mil, quatrocentos e um reais e setenta e nove 
centavos).

Abertura: Dia 04 de setembro de 2009, às 13h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 19 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 060/2009

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 066/2009, os lotes 01 e 
02 à empresa Comércio de Materiais Médico Hospita-
lares Macrosul Ltda com o valor total de R$ 3.660,02 
(três mil, seiscentos e sessenta reais e dois centavos), 
o lote 03 à empresa Cirúrgica Paraná Distribuidora de 
Equipamentos Ltda com o valor total de R$ 14.145,35 
(quatorze mil, cento e quarenta e cinco reais e trinta 
e cinco centavos) e o lote 04 à empresa Promefarma 
Representações Comerciais Ltda com o valor total de 
R$ 2.357,00 (dois mil, trezentos e cinquenta e sete 
reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão na forma presencial nº 066/2009 
- Aquisição de medicamentos e materiais para os pos-
tos de saúde.

Piraí do Sul, 20 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 168/2009

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e; 
Considerando o Disposto da Lei Municipal nº 1637 
(LDO) de 30/09/2008 art. 13º, e Lei nº 1669, de 
17/12/2008 Art.6º inciso I Lei Orçamentária Anual – 
LOA exercício de 2009; publicada em 17/12/2008.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
149,00 (cento e quarenta e nove reais), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO
03.01 Departamento de Administração
041220039.2.011000 Manutenção do Departamento 
de Administração
 3.3.90.93.00.0000 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
 Fonte: 03030 Royalties e Outras Comp. 
Financeiras (exercícios anteriores)..............R$ 149,00

TOTAL..........................................................R$ 149,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar acima é o Superávit 
Financeiro realizado na seguinte Fonte:

 01030 Royalties e Outras Comp. Financei-
ras..............................................R$ 149,00

TOTAL.........................................................R$ 149,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 20 de agosto de 2.009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 169/2009

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando o Disposto da Lei Municipal nº 1637 
(LDO) de 30/09/2008 art. 13º, e Lei nº 1669, de 
17/12/2008 Art.6º inciso I Lei Orçamentária Anual – 
LOA  exercício de 2009; publicada em 17/12/2008.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
26.090,39 (vinte seis mil, noventa reais e trinta e nove 
centavos), para reforço das seguintes dotações orça-
mentárias:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.01 Departamento Municipal de Educação
123610027.2.040000-Manutenção da Merenda Esco-
lar 
 3.3.90.32.00.0000 MATERIAL DE DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA
1152 Fonte: 33118 FNDE-MERENDA PROG 
NAC DE ALIMENTAÇÃO ESCR.............R$ 26.090,39

TOTAL.....................................................R$ 26.090,39

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar acima é o excesso de 
arrecadação realizado na seguinte Fonte de Recur-
sos:

 33118 FNDE-MERENDA PROG NAC DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR..R$ 26.090,39

TOTAL.....................................................R$ 26.090,39

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 20 de agosto de 2.009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 170/2009

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando o Disposto da Lei Municipal nº 1669, 
de 17/12/2008 Art.6º inciso I Lei Orçamentária Anual – 
LOA exercício de 2009; publicada em 17/12/2008.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias:

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
 103020004.2.065000 Manutenção da As-
sist. Médica Ambulatorial e Odontológica
 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA FISICA
523 Fonte: 01303 Saúde Receitas vinculadas 
(EC 29/00 – 15%) ...................R$ 7.400,00

TOTAL.......................................................R$ 7.400,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar acima é a Anulação 
parcial e total das seguintes dotações:

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
 103020004.2.065000 Manutenção da As-
sist. Médica Ambulatorial e Odontológica
 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA. JURIDICA
528 Fonte: 01303 Saúde Receitas vinculadas 
(EC 29/00 – 15%) ....................R$   400,00
 3.1.90.34.00.000 OUTRAS DESPESAS 
COM PESSOAL TERCE.MAO DE OBRA
476 Fonte: 01303 Saúde Receitas vinculadas 
(EC 29/00 – 15%) ...................R$ 7.000,00

TOTAL......................................................R$ 7.400,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 20 de agosto de 2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 19 de agosto de 
2009, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, de molde a autorizar 
a dispensa de licitação visando aquisição de peças 
originais da máquina escavadeira hidráulica EC210, 
Volvo, na empresa Linck S. A. Equipamentos Ro-
doviários e Industriais, empresa autorizada pelo fab-
ricante do mesmo, com o valor total de R$ 11.402,30 
(onze mil, quatrocentos e dois reais e trinta centavos), 
processo administrativo nº 1892/2009, procedendo-se 
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 19 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 19 de agosto de 
2009, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Saúde, de molde a autorizar a dis-
pensa de licitação visando aquisição de medicamentos 
na empresa Glapinski Glapinski & Cia Ltda, conforme 
determinação do Ministério Público, à senhora Tereza 
Silva da Silva, com o valor total de R$ 1.165,48 (um 
mil, cento e sessenta e cinco reais e quarenta e oito 
centavos), processo administrativo nº 1917/2009, pro-
cedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 19 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 19 de agosto de 
2009, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, de molde a autorizar 
a dispensa de licitação visando conserto do veículo 
Microônibus Marcopolo, Volare V6 ON, placa ANB 
4148, na empresa Rodo Service Veículos e Peças 
Ltda, empresa autorizada pelo fabricante do mesmo, 
com o valor total de R$ 10.533,11 (dez mil, quinhentos 
e trinta e três reais e onze centavos), processo admin-
istrativo nº 1919/2009, procedendo-se nos moldes do 
parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 19 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


